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Myšlienka na tento čas /Tomáš Janovic/:
AJ V RAJI SA ISTE NÁJDU ĽUDIA, KTORÍ BUDÚ HOVORIŤ: 
„UŽ ANI V RAJI TO NIE JE AKO KEDYSI!“
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•  Osobnosti Terchovej   
•  Veľkonočné recepty 
•  Šport + ďalšie zaujímavosti    

S vätí Cyril a Metod, Juraj Jánošík, Adam 
František Kollár. Štyri osobnosti a päť 
výročí, ktoré budú počas tohto roka 

rezonovať nielen v Terchovej, ale aj za hranicami 
jej chotára i v medzinárodných súvislostiach.
 Apoštoli Slovanov, svätí solúnski bratia, 
presne pred 1150 rokmi prišli na Veľkú 
Moravu k našim predkom, aby na 
fundamente, ktorým bolo Božie Slovo 
hlásané v zrozumiteľnej reči, započali 
veľké dielo, za ktoré sú vďačné všetky 
slovanské národy – slovenský nevynímajúc. 
Aj Terchová, vďaka prozreteľným 
rozhodnutiam duchovných správcov farnosti 
a nadšeniu mnohých ľudí, rozvíja a zveľaďuje 
už takmer štvrťstoročie cyrilo-metodské 
dedičstvo. Za ten čas si získala významné 
postavenie medzi pútnickými miestami, 
hlásiacimi sa k univerzálnemu odkazu 
našich vierozvestov.
   Tristo rokov od smrti a 325 rokov 
od narodenia nášho najznámejšieho rodáka 

Juraja Jánošíka si takisto zaslúži pozornosť. 
Toto dvojvýročie neopomenieme počas 
51. ročníka medzinárodného folklórneho 
festivalu Jánošíkove dni. Priaznivci histórie 
chystajú na marec aj 1. zbojnícky jarmok; 
v júni sa zas v Terchovej stretnú zbojníci na 
svojom medzinárodnom podujatí. Veľkou 
zaujímavosťou v súvislosti s Jánošíkom 
je skutočnosť, že v grafike internetového 
giganta Google, ktorý spustil propagovanie 
slovenskej kultúry, krás krajiny a tradičného 
folklóru, sa objavil  namiesto písmena „g“  
motív Jánošíka. Chvályhodný nápad!
   Keď sa povie „Slovenský Sokrates“, 
v mysliach mnohých sa vynorí meno 
Adama Františka Kollára, nášho rodáka, 
ktorého životné osudy zaviedli až do Viedne 
na cisársky dvor Márie Terézie, a ktorý je 
azda známejší v cudzine ako na Slovensku. 
Preto by 295 rokov od jeho narodenia 
a 230 rokov od úmrtia mohlo byť vhodnou 
príležitosťou priblížiť viac Kollárov život 

A  VÝROČIA

OSOBNOSTI

a dielo širšej verejnosti a splatiť tak časť dlhu, 
ktorý voči nášmu vzdelancovi európskych 
rozmerov máme. V Terchovej na to v tomto 
roku pamätáme.
   Milí priatelia. Uvažujúc nad vyššie uvedenými 
jubileami a výročiami si uvedomujem, 
že Terchová, vďaka ľudskému potenciálu a úsiliu 
mnohých generácií, prekročila prah regiónu 
a vydobila si miesto v širších geografických 
i kultúrnych dimenziách. Snažme sa pokračovať 
v tomto úsilí, prikladať ruku k dielu, aby slávenia 
výročí a pripomínanie si osobností prinášali 
hodnotný prínos pre kultúru našej obce, 
národa i sveta. 

Marián ZAJAC



FARSKÉ LISTY2 1 / 2013

Veľká noc nám pomáha znovu získať nádej a radosť 

A bol to najväčší a najkrajší príbeh, aký sa 
mohol prihodiť nielen týmto jednoduchým 
rybárom, ale i človeku vôbec. Tri roky 

zázračných, mimoriadnych udalostí a veľkých 
nádejí budovania Kráľovstva Božieho na zemi. 
Počuli nádherné slová o novom živote o láske. 
A teraz tieto nádeje, spolu s telom Majstra, odišli 
do hrobu. Neostáva im nič iné, ako sa vrátiť 
k loveniu rýb a k všednej práci na kúsku poľa. 
Zostane im iba spomienka na trojročný príbeh 
s Ježišom z Nazaretu a na svoju účasť na ňom.
   Do tohto rozpoloženia prichádza ako 
blesk z jasného neba správa o prázdnom 
hrobe. Čosi muselo v nich náhle ožiť, akási 
veľká nádej, lebo dvaja z nich, najbližší 
srdcu Krista – Peter a Ján – sa vydali k hrobu. 
A tento ich pocit musel byť taký prudký 
a silný, že bežali. Neboli to akési preteky, 
lebo oboch poháňala tá istá láska a tá istá 
prebúdzajúca sa nádej.

   Ján bol mladší, teda prvý prišiel k hrobu. 
Avšak nevošiel dovnútra, ale sa zastavil. 
Urobil to pravdepodobne preto, že v Petrovi 
uznal predstaviteľa apoštolov, preto čakal 
na jeho príchod a rozhodnutie, čo treba 
ďalej robiť. Peter nepremýšľa dlho a ihneď 
vstupuje do hrobu. Za ním ide Ján. Čo nám 
potvrdzujú? Niet tela Ukrižovaného, vidia 
tu len plachty a zvinutú šatku. V ich srdciach 
svitol záblesk viery: ich Majster žije. Táto 
viera sa premení v istotu, keď večer apoštoli 
uvideli na vlastné oči Zmŕtvychvstalého 
vo Večeradle. Nakrátko prerušený 
ich životný príbeh s Kristom sa začal znovu. 
Ich život nadobudol zmysel. Vedeli teraz, 
že nie všetko sa končí smrťou.
   Často sa stretávame s ľuďmi, ktorí 
prepadli bolesti a smútku, mnohých  
prenasleduje negatívny pohľad na všetko, 
čo sa deje. Akoby sa beznádej, smútok 
a bezvýchodiskovosť stali našim jediným 
prejavom života. Ale či v našom živote nie 
je dennodenne dosť dôvodov na to, aby 
sme mali radosť v srdci i v tvári? Podarí sa 
nám to, ak sa budeme radovať z každého 
víťazstva nad egoizmom, nad pokušením, 
nad vlastnou slabosťou?  Urobíme tým 
vlastnú dušu lepšiu, krajšiu, viac otvorenú 
pre blížneho. Človek má radosť, ak urobí 
niečo dobré pre iných, zvlášť, keď nás 
to mnoho stojí. Ak si otvoríme srdce 
pre blížnych, koľko dôvodov na radosť 
nájdeme?! 
   Uverili sme Kristovi, ktorý vstal z mŕtvych. 
On premohol zlo i smrť. Veríme, že On ako 
živý Pán nám pomáha aj dnes prekonávať 
mnohé ťažkosti. Má dokonca pre nás, 
i vo chvíli smrti, riešenie – život s ním. 
Veľkonočná radosť a nádej neprichádza iba 
z povzbudzovania a zakrývania problémov; 
ona je založená na víťazstve Krista. On živý 
kráča s nami. 
   Vinšujem vám všetkým opravdivú 
veľkonočnú radosť a nádej. Kristus vstal, 
radujme sa. Aleluja.

 
Kostol sv. Cyrila a Metoda 

Terchová

28. 3. 2013 –  Zelený štvrtok Pánovej večere
ráno večer

18.15   Sv. omša spojená s umývaním nôh

29. 3.   Veľký piatok – Slávenie utrpenia a smrti Pána, 
prísny pôst a zdržovanie sa mäsitých pokrmov

ráno večer
- 15.00 Krížová cesta

- 16.00 Obrady Veľkého piatku

- 21.00 Ukončenie adorácie pri Božom hrobe

30. 3.  Biela sobota
ráno večer

7.00 - Začiatok adorácie pri Božom hrobe 
s rannými chválami

- 19.00 Obrady Bielej soboty  

31. 3.  VEĽKONOČNÁ NEDEĽA, SV. OMŠE AKO V NEDEĽU
ráno večer

7.00 - Sv. omša 
8.30 - Sv. omša 
9.00 - Sv. omša v Domove dôchodcov

10.30 - Sv. omša 
1. 4.  Veľkonočný pondelok, sv. omše ako v nedeľu

ráno večer
7.00 - Sv. omša 
8.30 - Sv. omša 
9.00 - Sv. omša v Domove dôchodcov

10.30 - Sv. omša 

Rímskokatolícka cirkev
Farnosť sv. Martina

013 06 Terchová
Tel.: 041/5695 190

www.fara.sk/terchova

Pondelok, utorok a stredu spovedáme ráno pol hodinu  pred sv. omšou, 
večer hodinu pred sv. omšou. 

Pre kresťanov 
je najradostnejším sviatkom 
slávnosť Zmŕtvychvstania 
Pána Ježiša. Pri sláveniach 
často zaznieva radostné 
Aleluja. Naproti tomu pre 
apoštolov boli  tie okamihy 
najsmutnejším časom. 
Sedeli vo Večeradle 
zamknutí zo strachu pred 
farizejmi. Báli sa, čo s nimi 
bude, ale bol to aj čas, 
keď prežívali najväčšie 
sklamanie. Mali čas, aby 
si premysleli svoj trojročný 
príbeh s Ježišom.

Páter Pavol KRUTÁK

Foto - Milan KOSEC
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ODIŠIEL JASKYNIAR  
SPOD KONČIAROV 

KRIVÁNSKEJ MALEJ FATRY

PRIŠLO NA NAŠU ADRESU
MilOVANí SPOlUrODÁCi!

JANKO FONDRK
* 28. 5. 1959   + 21. 11. 2012

Zomrel jeden z najobetavejších 
terchovských jaskyniarov a náš veľký 
kamarát. Život sa s ním nemaznal, musel 
sa vyrovnať s mnohými nástrahami 
a ťažkosťami. Jeho dobré obetavé vlastnosti 
to však neovplyvnilo a pozitívnou energiou, 
aj počas ťažkej chorobe, vplýval na nás, čo 
sme ho poznali. Pokiaľ mu to choroba zo 
začiatku umožnila, naďalej chodil do našich 
jaskýň, kde zároveň s nami kopal, objavoval 
nové priestory a po akciách zašiel s nami aj 
na nejaké to pivko. Keď už nemohol, tak nás 
po akcii prišiel aspoň pozrieť, podebatovať 
si s nami o jaskyniach. Janko žil v Terchovej 
tak, ako dnešná mladá generácia už nežije; 
bol neodmysliteľne spätý s prírodou. Chodil 
do prírody pookriať, nabrať síl, pracoval v nej. 
Rád rybárčil, chodil zbierať huby a vyrezával 
krásne výrobky z dreva. Mnohí z nás majú 
doma na pamiatku jeho výrobky. Bol 
ochrancom prírody a členom Dobrovoľného 
hasičského zboru v Terchovej. Jankovou 
veľkou oporou, najmä v časoch choroby, 
bola jeho manželka Mirka, ktorá sa o neho 
obetavo starala a opatrovala.
      Posledná rozlúčka s Jankom Fondrkom 
sa konala 24. novembra 2012 v Terchovej 
v Kostole svätého Cyrila a Metoda 
a na miestnom cintoríne. Janka na poslednej 
ceste sprevádzalo to, s čím bol v živote 
spätý, a to kúsok terchovskej kosodreviny, 
jeho jaskyniarska čelovka, karabinka 
a horolezecké lano.

Česť jeho pamiatke !

Členovia  JS Adama Valla Terchová

Smutná pravda života nás učí, že nič netrvá 
večne. Ani ľudský život človeka. Život každého 
jedného z nás sa raz skončí. Veríme však, že dobrí 
ľudia nikdy neumrú. Aj keď odídu z tohto sveta, to 
podstatné, čo sme na nich milovali – spôsob života, 
názory, láskavosť, jednoduchosť, skromnosť, 
úprimnosť, vernosť, poctivosť, pracovitosť a veľa 
iného – zostane navždy medzi nami. Život týchto 
ľudí akoby sa pre mnohých z nás, zvlášť veriacich, 
stal takým piatym, najčítanejším evanjeliom. Čo 
mám na mysli, keď hovorím o piatom evanjeliu? 
To piate evanjelium je 
prepísané z tých štyroch 
– z Marka, Matúša, Lukáša 
a Jána – do ich osobného 
života, ktoré oni teraz 
ponúkajú prostredníctvom 
spomienok na ich život 
nielen blízkym pozostalým, 
ale aj všetkým, ktorí ich 
poznali, ba dokonca celému 
svetu. A svet si vždy rád 
prečíta žité, živé evanjelium.
   Som Pánu Bohu nesmierne 
vďačný, že aj našej rodine 
bolo odovzdané toto piate, 
žité a živé evanjelium 
v osobe nášho drahého 
a milovaného manžela, 
otca, starého a prastarého otca JOZEFA DIKOŠA. 
Vďaka tomuto evanjeliu on naďalej žije medzi 
nami, a to aj napriek tomu, že jeho telo sa už 
10. februára 2013 vrátilo do zeme, z ktorej bolo 
vzaté, tak, ako nám to pripomenul aj začiatok 
tohto pôstného obdobia: „Pamätaj, že prach si 
a na prach sa obrátiš.“ 
   Keď zomrie človek, je to veľmi smutné a ťažké. 
Ale keď zomrie blízky človek, ktorého sme mali 
radi, s ktorým sme mali spoločné zážitky, tak je 
to ešte smutnejšie a ťažšie. Napriek tejto tvrdej 
realite, smútku a bolesti, však treba ísť ďalej. 
Treba ŽIŤ, NIE PREŽÍVAŤ. V týchto dvoch výrazoch 
je obrovský rozdiel. PREŽÍVAŤ je ľahké. Ráno vstať 
a ísť. Je nám jedno, aký je deň, aké je počasie, 

Odišiel si 
potichučky, 
bez slov, 
bez rozlúčky.
Kto Ťa mal rád, 
nezabudne, 
kto Ťa poznal, 
spomenie si.

Úprimne ďakujeme celej rodine, 
susedom, priateľom a všetkým známym 

za prejavy sústrasti, kvetinové dary 
a účasť na poslednej rozlúčke s naším 

drahým švagrom, bratom, strýkom 
a krstným otcom

ktorý nás náhle a navždy opustil  
16. decembra 2012 vo veku 71 rokov.
Úprimná vďaka patrí aj nášmu pátrovi  

Lukášovi Twardovskému, ktorý zosnulého 
odprevadil na jeho poslednej ceste

S úctou a láskou spomínajú 
švagriná s deťmi a ich rodinami,  

a tiež aj ostatná smútiaca rodina.

Gustávom  C i N G E l O M,

P O Ď A K O V A N i E

Dňa 5. januára 2013 sme  
si pripomenuli 3. výročie, čo nás 
predišiel do večnosti náš drahý 
manžel, otec, starý otec a brat 

Kto ste ho poznali,  
venujte mu s nami  

tichú modlitbu a spomienku

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti s rodinami 

a ostatní príbuzní. 

Kamil  B O B Á Ň

S P O M i E N K A

Kto mal rád, nezabúda,
kto poznal, spomenie si.

Dňa 21. marca 2013  
si pripomenieme 10. výročie úmrtia  

našej tety a švagriny

Kto ste ju poznali, venujte jej s nami 
tichú modlitbu a spomienku.

S úctou a láskou spomína  
rodina Vallová a Hanuliaková

pani  Hanky  VAllOVEJ

S P O M i E N K A

„Ako tíško žila, tak tíško odišla.
Skromná v živote, ale veľká 

v láske a dobrote.“

Čas neúprosne beží a ani sa nám 
nechce veriť, že už prešli tri roky, 
čo sme nášmu Jankovi blahoželali 
k okrúhlemu výročiu – k päťdesiatke. 
Vtedy sme už vedeli, že začínal 
bojovať s neúprosnou chorobou, no 
verili sme, že pri jeho viere a odvahe 
chorobu porazí. Žiaľ, Janko, hoci 
svoj boj nikdy nevzdal, v Žilinskej 
nemocnici dňa 21. novembra 2012 
chorobe podľahol a dnes sa už na nás 
pozerá z jaskyniarskeho neba.

kto čo povedal, čo sa okolo nás deje. Žijeme 
lebo musíme. ŽIŤ je ťažké, pretože by to vždy 
malo byť naše slobodné a vedomé rozhodnutie. 
Avšak skutočne žiť je asi tá najkrajšia vec, ktorú 
vôbec môžeme robiť. Je to najkrajšia vec, ktorá 
nám bola dopriata. Človek žije vtedy, keď sa 
dokáže vedome radovať z úplnych maličkostí. 
Keď sa raduje z nevinného detského úsmevu, 
z obyčajného dotyku vánku na líci, zo slnečného 
lúča, ktorý mu svieti do očí... Málo kto z nás to 
dokáže. Málo kto dokáže SKUTOČNE ŽIŤ! Až keď 

nás stretne smrť, vtedy si veľakrát 
uvedomíme, čo máme a o čo 
môžeme prísť. Smrť tu vždy bola 
a vždy aj bude. Ona jediná je pri nás 
od nášho narodenia. Je pri našich 
pádoch, ale aj pri našich šťastných 
obdobiach života. Smrť je s nami 
od nášho prvého nádychu až po 
ten posledný výdych. Je ťažké sa 
s tým zmieriť, priznať si, že smrť je 
súčasťou nášho života. Človek od 
prírody bojuje. Bojuje proti veciam, 
ktoré sú silnejšie ako on. Ale 
kým bojuje, tak žije. Ak prestane 
bojovať, tak prehral. Bojujme aj my, 
aby sme žili, SKUTOČNE ŽILI A NIE 
PREŽÍVALI, a tak zanechali piate 
evenjelium generáciam, ktoré 
prídu po nás!

   V mene mojom, ako aj v mene celej našej 
rodiny by som vám chcel úprimne a zo srdca 
poďakovať za to, že ste ho spolu s nami prišli 
odprevadiť na jeho poslednej ceste. Vaša hojna 
účasť pri jeho rozlúčke bola dôkazom toho, kým 
tento človek bol nielen pre nás, ale aj pre vás. 
Taktiež by som vám chcel poďakovať za prejavy 
sústrasti, slova útechy a množstvo kvetinových 
darov. A nakoniec by som chcel poďakovať pani 
Vlaste Hanuliakovej a pohrebnej službe KARMA 
za poskytnutie dôstojných a kvalitných služieb. 

NECH ODPOČÍVA V POKOJI!
Páter Peter DIKOŠ



UZNESENIA Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA4 1 / 2013

(ta
jn

é 
hl

as
ov

an
ie

)

(ta
jn

é 
hl

as
ov

an
ie

)



51 / 2013 UZNESENIA Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA



UZNESENIA Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA6 1 / 2013



71 / 2013 UZNESENIA Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
O

bV
O

D
N

Á
 O

Rg
A

N
IZ

Á
CI

A
 Č

. 5
 V

A
Rí

N
 IN

FO
RM

U
JE

RY
bÁ

RI
 V

 T
ER

CH
O

V
EJ

 
V 

m
oj

om
 k

rá
tk

om
 p

rís
pe

vk
u 

vá
s c

hc
em

 
in

fo
rm

ov
ať

 o
 č

in
no

st
i n

aš
ej

 o
bv

od
ne

j o
rg

an
iz

ác
ie

, 
kt

or
á 

zd
ru

žu
je

 v
še

tk
y 

ve
ko

vé
 k

at
eg

ór
ie

 –
  d

et
i 

,m
lá

de
ž a

j s
en

io
ro

v.
 P

rio
rit

no
u 

úl
oh

ou
 p

re
 n

ás
 

zo
st

áv
a 

za
ry

bň
ov

an
ie

 p
ot

ok
ov

, u
sk

ut
oč

ňo
va

ni
e 

vý
lo

vo
v 

a 
vy

tv
ár

an
ie

 v
ho

dn
ýc

h 
po

dm
ie

no
k 

pr
e 

vy
sá

dz
an

ie
 p

st
ru

ha
 p

ot
oč

né
ho

. H
la

vn
ou

 ú
lo

ho
u 

pr
e 

ro
k 

20
12

 b
ol

a 
op

ra
va

 a
 v

yb
ud

ov
an

ie
 n

ov
ýc

h 
sp

la
vo

v.
 To

to
 sa

 n
ám

 p
od

ar
ilo

 sp
ln

iť 
vď

ak
a 

ho
jn

ej
 

úč
as

ti 
br

ig
ád

ni
ko

v-
 ry

bá
ro

v 
a 

ne
m

al
ej

 p
om

oc
i 

sp
on

zo
ro

v 
a 

ob
ec

né
ho

 ú
ra

du
, k

to
rí 

pr
isp

el
i č

i u
ž 

m
at

er
iá

ln
e,

 a
le

bo
 fi

na
nč

ne
. V

eľ
ké

 ď
ak

uj
em

 c
hc

em
 

vy
slo

vi
ť  

Pa
ľo

vi
 M

ic
ha

lk
ov

i, V
ik

to
ro

vi
  H

ol
úb

ko
vi

, 

Vl
ad

ov
i S

lo
vi

ak
ov

i, V
la

do
vi

 Ju
rč

ík
ov

i, M
VD

r. 
Já

no
vi

 
H

an
ul

ia
ko

vi
, Š

te
fa

no
vi

 a
 Já

no
vi

 B
er

eš
ík

ov
co

m
 

a 
ob

ec
né

m
u 

úr
ad

u.
 S

pl
av

y 
ne

slú
ži

a 
le

n 
na

to
, a

by
 

bo
l d

os
ta

to
k 

vo
dy

 p
re

 ry
by

, a
le

 zá
ro

ve
ň 

vy
tv

ár
aj

ú 
zá

so
ba

re
ň 

 v
od

y 
v 

pr
íp

ad
e 

su
ch

a 
a 

zm
ie

rň
uj

ú 
to

k 
pr

i v
eľ

ký
ch

 v
od

ác
h 

. D
ôl

ež
ito

u 
úl

oh
ou

 p
re

 
ná

s o
st

áv
a 

či
st

en
ie

 p
ot

ok
ov

, m
rz

í n
ás

 v
ša

k,
 že

 n
ie

 
vš

et
ci

 si
 v

áž
ia

 v
od

u,
 b

ez
 k

to
re

j n
ie

 je
 m

ož
ný

 ži
vo

t 
na

 ze
m

i, a
 v

 p
ot

ok
u 

sa
 v

ia
c 

ak
o 

ča
st

o 
ob

ja
vu

jú
 

pl
as

to
vé

 fľ
aš

e 
(k

to
ré

 sa
, m

im
oc

ho
do

m
, o

dv
áž

aj
ú 

za
da

rm
o 

) a
 m

no
ho

 in
éh

o 
od

pa
du

, k
to

rý
 n

em
á 

v 
rie

ke
 č

o 
ro

bi
ť. 

Pr
et

o 
pr

ed
 n

am
i v

še
tk

ým
i, 

ni
el

en
 ry

bá
rm

i, 
os

tá
va

 ú
lo

ha
 ch

rá
ni

ť n
aš

e 
rie

ky
 a

 u
dr

ži
av

ať
  ic

h 
či

st
ot

u.

Tr
ad

ič
ný

 
Si

lv
es

tr
ov

sk
ý 

vý
st

up
  

na
 V

eľ
ký

 R
oz

su
te

c  
20

12

zd
ro

j: 
 

w
w

w
.te

rc
ho

va
.s

k

II.
 ro

č.
 M

ED
ZI

N
Á

RO
D

N
Ý 

 
M

A
LI

A
RS

KÝ
  P

LE
N

ÉR
 v

 Te
rc

ho
ve

j -
 

29
. j

úl
 - 

5.
 a

ug
us

t 2
01

2
Le

to
 v

 Te
rc

ho
ve

j m
á 

ne
op

ak
ov

at
eľ

nú
 a

tm
os

fé
ru

. 
Ze

le
né

 lú
ky

 so
 st

ád
am

i p
as

úc
ic

h 
sa

 o
vi

ec
, s

ln
ko

m
 

ož
ia

re
né

 sk
al

y 
Vr

át
ne

j d
ol

in
y 

a 
na

d 
 v

še
tk

ým
 

čn
ej

úc
e 

m
aj

es
tá

tn
e 

Ro
zs

ut
ce

.
  L

et
o 

v 
Te

rc
ho

ve
j s

ú 
aj

 n
ek

on
eč

né
 zá

st
up

y 
tu

ris
to

v 
pr

el
ie

za
jú

ci
ch

 Já
no

šík
ov

e 
D

ie
ry

 
a 

šp
lh

aj
úc

ic
h 

sa
 p

o 
hr

eb
eň

oc
h 

M
al

ej
 F

at
ry

, a
le

 
aj

 d
av

y 
ľu

dí
 p

ric
há

dz
aj

úc
ic

h 
se

m
 za

 d
ob

ro
u 

hu
db

ou
, k

to
rú

 p
on

úk
aj

ú 
vi

ac
er

é 
fe

st
iv

al
y 

v 
am

fit
eá

tr
i. S

am
oz

re
jm

os
ťo

u 
sa

 st
áv

a 
vý

bo
rn

á 
tr

ad
ič

ná
 k

uc
hy

ňa
. 

  K
os

to
l s

v.
 C

yr
ila

 a
 M

et
od

a 
s g

al
ér

io
u 

pl
as

tík
 p

od
 

ho
lý

m
 n

eb
om

 v
o 

fa
rs

ke
j z

áh
ra

de
, v

rc
h 

O
ra

vc
ov

é 
s k

ríž
ov

ou
 c

es
to

u 
pr

id
áv

aj
ú 

ro
zm

er
 n

av
yš

e.
  A

tm
os

fé
ra

 le
ta

 v
 Te

rc
ho

ve
j p

ra
je

 ľu
ďo

m
 

vn
ím

av
ým

, s
o 

sr
dc

om
 o

tv
or

en
ým

 p
re

 k
rá

su
 

a 
po

so
lst

vá
 p

re
dk

ov
. H

ľa
da

ť i
nš

pi
rá

ci
u 

v 
Te

rc
ho

ve
j n

ie
 je

 v
ôb

ec
 ťa

žk
é.

 Je
 to

 m
ie

st
o 

, k
to

ré
 

um
el

co
m

 p
ra

je
.

  U
m

el
ec

ká
 b

es
ed

a 
slo

ve
ns

ká
 to

 u
ž d

áv
no

 v
ie

 
vď

ak
a 

sv
oj

m
u 

bý
va

lé
m

u 
dl

ho
ro

čn
ém

u 
st

ar
os

to
vi

 
Zd

en
ov

i H
or

ec
ké

m
u,

 ro
dá

ko
vi

 z 
to

ht
o 

re
gi

ón
u.

  
Pr

et
o 

už
 n

ie
ko

ľk
o 

ro
ko

v 
po

zý
va

 u
m

el
co

v 
do

 k
ra

ja
 

po
d 

M
al

ou
 F

at
ro

u.
 P

o 
so

ch
ár

sk
yc

h 
sy

m
pó

zi
ác

h 

v 
Te

rc
ho

ve
j a

 m
al

ia
rs

ky
ch

 p
le

né
ro

ch
  v

 Z
áz

riv
ej

  
dn

es
 p

ok
ra

ču
je

m
e 

v 
pl

en
ér

oc
h 

 v
 Te

rc
ho

ve
j.

  T
en

to
 ro

k 
sa

 n
ie

so
l v

 zn
am

en
í j

ub
ile

jn
ej

 
pä

ťd
es

ia
tk

y 
Já

no
šík

ov
ýc

h 
dn

í. I
ch

 sú
ča

sť
ou

 
bo

la
 a

j v
ýs

ta
va

 k
re

sie
b 

Zd
en

a 
H

or
ec

ké
ho

, 
kt

or
ej

 v
er

ni
sá

ž p
le

né
r z

ah
áj

ila
. Z

ák
ut

ia
 st

ar
ej

 
Te

rc
ho

ve
j, z

 k
to

rý
ch

 m
no

hé
 u

ž d
ne

s n
ee

xi
st

uj
ú,

 
za

ch
yt

en
é 

ru
ko

u 
fa

m
óz

ne
ho

 k
re

sli
ar

a 
pr

ed
 

po
lst

or
oč

ím
, p

od
fa

rb
en

é 
or

ig
in

ál
no

u 
te

rc
ho

vs
ko

u 
m

uz
ik

ou
 v

 p
od

an
í Ť

až
ke

j m
uz

ik
y 

a 
Tr

ia
 z 

Ch
ot

ár
a 

na
št

ar
to

va
li 

tú
 p

ra
vú

 p
ra

co
vn

ú 
at

m
os

fé
ru

.
  R

oz
pr

áv
an

ie
 a

 p
ie

sn
e 

Fe
rk

a 
M

uc
hu

 i j
eh

o 
do

pr
ov

od
 p

o 
tu

ris
tic

ký
ch

 c
ho

dn
ík

oc
h 

sa
 st

al
i 

už
 tr

ad
íc

io
u 

a 
ne

za
bu

dn
ut

eľ
ný

m
 zá

ži
tk

om
 

pr
e 

vš
et

ký
ch

.
  S

tr
et

nu
tie

 s 
ľu

ďm
i, t

ra
dí

ci
am

i a
 p

rír
od

ou
 

Te
rc

ho
ve

j s
a 

do
tk

lo
  s

rd
ca

 v
ýt

va
rn

ík
ov

 a
 ta

k 
do

ká
za

li 
ni

eč
o 

z t
oh

o 
vš

et
ké

ho
, č

o 
im

 te
nt

o 
kr

aj
 

po
nú

ko
l p

re
ni

es
ť n

a 
sv

oj
e 

pl
át

na
.

  V
ýs

le
dk

y 
ic

h 
pr

ác
e 

si 
m

oh
li 

vš
et

ci
 zá

uj
em

co
vi

a 
po

zr
ie

ť o
 tý

žd
eň

 n
es

kô
r n

a 
zá

ve
re

čn
ej

 v
ýs

ta
ve

. 
A 

ni
el

en
 to

. K
až

dý
 z 

úč
as

tn
ík

ov
 si

 d
om

ov
 o

dn
áš

al
 

ve
ľk

é 
bo

ha
ts

tv
o 

v 
po

do
be

 m
no

žs
tv

a 
sk

íc
, n

áč
rt

ov
, 

či
 fo

to
gr

afi
í, z

 k
to

rý
ch

 m
ož

no
 č

er
pa

ť n
ám

et
y 

pr
e 

ďa
lši

u 
tv

or
bu

. A
le

 h
la

vn
e 

kú
so

k T
er

ch
ov

ej
 –

 
je

j h
ud

by
 a

 sv
et

la
 v

o 
sv

oj
om

 v
nú

tr
i.

 Ď
ak

uj
em

e.
    

    
    

 Z
uz

an
a 

bO
bO

VS
KÁ

 b
O

ŠK
O

VÁ
 

or
ga

ni
zá

to
r a

 ú
ča

st
ní

k 
pl

en
ér

u

Št
ef

an
 R

Yb
Á

R
Pr

ed
se

da
 O

bO
 č

. 5
 V

ar
ín

 a
 Te

rc
ho

vá

N
a 

vr
ch

ol
e 

Ve
ľk

éh
o 

Ro
zs

ut
ca

 (1
 6

10
 m

.n
.m

.) 
si

 T
er

ch
ov

ci
 s

po
lu

 z
o 

Zá
zr

iv
ca

m
i z

as
pi

ev
al

i s
lo

ve
ns

kú
 h

ym
nu

. 



Rozhovor s pátrom Jánom Halamom, SVD8 1 / 2013

SKUTOČNÁ VIERA DÁVA ZMYSEL ŽIVOTU, KULTÚRE A UMENIU

TERCHOVÁ: Páter provinciál, pred troma 
rokmi ste sa sťahovali z Terchovej do Nitry 
– sídla slovenskej provincie Spoločnosti 
božieho Slova, ktorú momentálne 
vediete. Čo táto zmena vo Vašom živote 
znamenala a akým povinnostiam 
a úlohám sa venujete?

Páter Ján HALAMA: Pre mňa to znamená 
učenie sa. Tou lekciou, ktorú sa učím, je, 
že všetko v mojom povolaní si vyžaduje 
osobné vzťahy, bytie s ľuďmi, s človekom. 
Vo farnosti to bolo samozrejmé, bez toho sa 
nedá robiť farská pastorácia. Myslel som si, 
že byť provinciálom je byrokratická funkcia. 
Stále sa však učím, že najdôležitejšie je to, 
čo sa udeje pri stretnutí osôb z tváre do 
tváre. Z toho vyplýva aj náplň mojej práce 
a mojich povinností. Mojou úlohou je 
koordinovať život v provincii v takom zmysle, 
aby bol jednak zabezpečený chod našich 
pastoračných úloh, t. j. aby boli obsadené 
miesta vo farnostiach, v našom seminári, 
misijných domoch, v našich provinčných 
úradoch a dielach – to znamená, že 
provinciál so svojou radou rozlišuje, kto sa 
kam hodí, robí rozhovory so spolubratmi 
a potom menuje daných spolubratov do 
jednotlivých úloh. To sa udeje obyčajne na 
začiatku triénia, čiže trojročného funkčného 
obdobia; ale aj počas toho obdobia sa dejú 
zmeny. S provinciálnou radou sa stretávam 
vždy raz za mesiac. Tam riešime bežné 
záležitosti a žiadosti spolubratov, prípadne 
menovania, taktiež schvaľujeme rozpočet, 
projekty, žiadosti z misií, prijímame žiadosti 
spolubratov vo formácii k zloženiu časných, 
resp. doživotných rehoľných sľubov a pod. 
Provinciál je ordinárom spolubratov vo svojej 
provincii, má teda kánonickú právomoc, 
ktorú musí vykonávať (menovania a iné). 
Zároveň je štatutárnym zástupcom pred 
zákonom, a teda rieši zmluvné vzťahy 
Spoločnosti voči ďalším subjektom a voči 

štátu. Na medzinárodnej úrovni zas provinciál 
zastupuje svoju provinciu na stretnutí 
provinciálov, ktoré sa konajú každoročne 
v rámci jednotlivých kontinentov. Tu v Európe 
to nazývame Zhromaždenie Európskej zóny. 
A napokon má provinciál povinnosti aj voči 
Spoločnosti ako takej, čiže komunikuje 
s Generálnou radou, vedie korešpondenciu 
s úradmi Generalátu, zúčastňuje sa na voľbe 
Generálneho predstaveného v rámci tzv. 
Generálnej kapituly, ako tomu bolo minulý 
rok, keď sme volili nové vedenie Spoločnosti.
Provinciál má však byť súčasne animátorom 
v svojej provincii. Má dbať o dobré vzťahy 
medzi spolubratmi, má ich navštevovať, 
zaujímať sa o ich potreby a dbať o to, aby 
Spoločnosť žila v duchu charizmy, ktorú 
dostala od svojho zakladateľa. Táto úloha 
je podľa mňa rovnako dôležitá, ako tá 
kánonická, ak nie dôležitejšia. Vydávanie 
dekrétov, menovaní a nariadení je jedna 
vec, ale oveľa vážnejšie je to, ako žijeme 
a ohlasujeme evanjelium v dnešnom svete. 
To sa nedá zmerať ani zvážiť, ani vykázať 
nejakým množstvom nariadení uložených 
v provinciálnom archíve. Je to skutočnosť, 
ktorá sa nedá vyčítať v knihách, je to 
záležitosť vedenia Duchom Svätým. Pritom 
zisťujem, že akýkoľvek posun dopredu 
je záležitosťou neustálej komunikácie so 
spolubratmi, dobrých vzťahov a osobnej 
i komunitnej modlitby. Takže odpoveď na 
Vašu otázku znie: Zmena v mojom živote po 
odchode z Terchovej je v obsahu a rozsahu 
úloh, ale to podstatné ostáva to isté – vzťahy.

TERCHOVÁ: Na Slovensku prebieha Rok 
sv. Cyrila a Metoda,  uskutočňujú sa rôzne 
vedecké, kultúrne i duchovné podujatia, 
ktoré môžu byť impulzom k obrode i väčšiemu 
pochopeniu posolstva solúnskych bratov pre 
nás súčasníkov. Aký prínos slávenia jubilea 
príchodu sv. Cyrila a Metoda očakávate?

Páter Ján HALAMA: Ani presne neviem. 
Myslím, že to podstatné sa udeje mimo 
seminárov a konferencií. A udeje sa to vtedy, 
keď jednotlivci alebo spoločenstvá, vedení 
Duchom Svätým, pochopia a príjmu svoje 
konkrétne poslanie v konkrétnom čase 
a vydajú sa na cestu. Samozrejme, chápem to 
tak, že sa to deje v rámci spoločenstva Cirkvi, 
ale neoddeľoval by som profánne poslanie 
človeka od duchovného. Každý človek, 
ktorého Boh stvoril a poslal do tohto sveta, má 
svoje poslanie. Také isté poslanie má i farské 
spoločenstvo, ako aj menšie spoločenstvá 
v rámci Cirkvi a spoločnosti ako takej. Nič nie je 
malé a bezvýznamné, keď nás k tomu vedie 
Boh, ktorý chce isto vstupovať do životov ľudí. 
Máme mu to dovoliť a pomôcť aj druhým. 
A verím, že mnohí ľudia budú inšpirovaní 
sv. Cyrilom a Metodom v tomto milostivom 
roku. Oni sa už o to postarajú... Je možné, 
že v srdciach ľudí sa zrodí hlbšia túžba po 
Bohu a hodnotách viery. Myslím, že tak bolo 
v jubilejnom roku 2000 a môže tak byť i teraz.

TERCHOVÁ: Verbisti sú misionári. Ako 
vníma súčasný misionár misionárov 

spred dvanástich storočí? V čom môžu byť 
sv. Konštantín-Cyril a Metod príkladom 
a inšpiráciou dnes?

Páter Ján HALAMA: Solúnski bratia žili 
v dobe tzv. „corpus christianum“, keď si 
kresťanské národy a kresťanskí vládcovia 
považovali za povinnosť evanjelizovať 
národy, ktoré ešte neboli kresťanské. 
Misionári mali teda akúsi „politickú podporu“ 
pre svoju činnosť. Svoju misiu vykonávali 
pod patronátom kráľovstva, neskôr štátov. 
Tak to bolo v dejinách cirkvi až do 1. svetovej 
vojny. Hoci zo životov svätých solúnskych 
bratov vieme, že aj v rámci kresťanského 
sveta prebiehal istý vnútorný zápas o to, 
kto bude mať jurisdikciu nad „novými“ 
národmi a sv. Cyril a Metod boli súčasťou 
tohto zápasu, predsa však boli vyslancami 
kresťanstva a cisárstva zároveň. Mohli sa 
teda vo svojej činnosť oprieť o duchovnú 
i svetskú moc. Ich genialita však bola v tom, 
že využili vtedajšie dostupné prostriedky 
– vzdelanie, diplomaciu, jazyk, aby vstúpili 
do kultúry ľudí žijúcich na našom území 
a do srdca ich kultúry vložili evanjelium. 
Dvadsiate storočie i naše storočie sa líši 
v tom, že „corpus christianum“, často 
identifikované s kresťanským Západom, už 
de facto nejestvuje. Tzv. kresťanské národy 
nevedia politicky ochrániť prenasledovaných 
kresťanov v „novom“ svete, tobôž podporiť 
misijnú činnosť dnešných misionárov. 
Vraciame sa do prvokresťanských čias, 
keď sa evanjelium šírilo iba svedectvom 
jednotlivcov a malých skupín. Vždy však 
bude aktuálne to, že ľuďom sa treba priblížiť, 
učiť sa ich hodnotám, byť s nimi a ponúkať 
im evanjelium, využiť kultúrne fenomény 
danej doby, ako to uskutočňovali naši svätí 
vierozvestovia.

TERCHOVÁ: Rok sv. Cyrila a Metoda 
sa časovo sčasti prelína aj s Rokom viery. 
Iste sú aj obsahovo poprelínané. Ktoré 
prieniky vnímate ako najpodstatnejšie?

Páter Ján HALAMA: Svätí Cyril a Metod 
priniesli vieru, z viery vynikal ich záujem 
o liturgiu, duchovné umenie, ale 
aj zákonodarstvo, čiže normy pre život ako 
taký. Správne kričali zástupy na Velehrade 
v roku 1985, keď vtedajší minister kultúry 
chcel označiť sv. vierozvestov iba za 
nositeľov písma a kultúry, ľud mu vždy skočil 
do reči a mohutne kričal: „a viery!“ Skutočná 
viera dáva ľudskému duchu sviežosť, dôveru 
v zajtrajšok, odvahu v utrpení a námahách, 
dáva zmysel životu, kultúre i umeniu. Som si 
istý, že takúto vieru mali svätí solúnski bratia. 
K takej viere, ktorá dvíha človeka a robí ho 
naozaj slobodným v Kristovi, sme pozvaní 
pokročiť aj my. Nech nám v tom Rok viery 
napomôže.

TERCHOVÁ: V tomto čase sa veľa hovorí 
o odstupujúcom pápežovi benediktovi 
XVI. Vy ste mali tú česť minulý rok osobne 
sa so Svätým Otcom stretnúť počas 
generálnej kapituly Spoločnosti božieho 

V roku 2013 si na Slovensku 
pripomíname veľké jubileum – 
1150. výročie od príchodu svätých 
Konštantína-Cyrila a Metoda 
na územie Veľkej Moravy v roku 
863. Aby sme si hlbšie uvedomili 
význam misie solúnskych bratov 
a pripravili sa na slávenie 
spomínaného jubilea, vyhlásila 
Konferencia biskupov Slovenska 
Rok sv. Cyrila a Metoda, ktorý 
momentálne prežívame a ktorý 
sa z veľkej časti prelína aj s Rokom 
viery, vyhláseným pápežom 
Benediktom XVI.  pre univerzálnu 
cirkev. Tieto udalosti, ako aj ďalšie 
súvislosti z nich vyplývajúce boli 
dôvodom porozprávať sa s pátrom 
provinciálom Jánom Halamom, 
SVD, ktorý bol v rokoch 2004 až 
2010 správcom terchovskej farnosti.
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Slova v Ríme. Ako na vás zapôsobil 
benedikt XVI., a ako vnímate celkovo jeho 
pôsobenie na Petrovom stolci?

Páter Ján HALAMA: Vždy som rád čítal 
alebo počúval jeho myšlienky; sú jasné, 
zrozumiteľné a jednoduché. Človek by čakal 
od veľkého teológa jeho rangu texty plné 
cudzích slov a komplikovaných definícií. 
Opak je ale pravdou. Jeho jazyk je veľmi 
jasný a myšlienky pochopiteľné. Odporúčam 
prečítať si jeho prvú encykliku Boh je láska 
alebo jeho rozhovory s Petrom Seewaldom 
– v knihách Soľ zeme (1996), Svetlo sveta 
(2011). Na stretnutí v Ríme minulý rok na 
mňa zapôsobil pápež Benedikt XVI. veľmi 
skromne, úctivo, láskavo a otcovsky. Keď 
ho človek počúva, povie si, že pravda je 
jednoduchá a láska k človeku krásna. Môže 
sa nám zdať, že Benedikt XVI. pôsobil na 
Petrovom stolci krátko, ale nezabudnime, 
že predtým bol prefektom Kongregácie 
pre náuku viery; bol veľmi dôležitým 
spolupracovníkom Jána Pavla II. a isto ho 
silne ovplyvnil. Páčilo sa mi, keď sa stal 

pápežom, že ostal sám sebou. Nesnažil sa 
napodobňovať svojho predchodcu, aj keď 
si ho veľmi vážil a často ho citoval. Myslím 
si, že Joseph Ratzinger – Benedikt XVI. – 
nás ovplyvnil viac, ako si myslíme, napriek 
tomu ostáva pre mnohých ľudí akoby skrytý 
a neznámy. Práve v tom je však veľkosť 
jeho pokory. Aj posledné rozhodnutie 
o odstúpení svedčí o veľkosti jeho pokory.

TERCHOVÁ: Páter, počas šesťročného 
pôsobenia v Terchovej ste u nás všeličo 
prežili i spoznali. Ako si s odstupom času 
spomínate na toto obdobie? A čo by ste 
Terchovcom na záver nášho rozhovoru 
radi odkázali?

Páter Ján HALAMA: Šesť rokov nie je ani 
málo, ani veľa. Na toto obdobie spomínam 
rád z viacerých dôvodov; bolo to moje 
prvé miesto, kde som pôsobil ako správca 
farnosti, a to pomerne veľkej farnosti. Tu 
som sa veľa učil, pričom to bolo akoby za 
chodu, keďže som nemal s čím porovnávať. 
Rád spomínam na úprimnú a skromnú vieru 

mnohých ľudí, starších i mladších. Veľakrát 
som ďakoval za predchodcov kňazov, 
ktorí dobre viedli túto farnosť, takže bolo 
na čo nadviazať, a tiež som ďakoval za 
rodiny, ktoré svoju vieru odovzdávali 
a žili. Stále ma prekvapuje koľko umenia 
(koncertov a pod.) som zažil na dedinskej 
farnosti. Toľko som nemal ani v Bratislave... 
A v neposlednom rade som sa veľa priučil 
tomu, čo znamená spolupráca. V Terchovej 
ako takej sa toho veľa deje a videl som, 
že viete spolupracovať, že to nie je hra na 
vlastnom piesočku, ale že vám záleží na 
spoločnom dobre. Z toho sa veľmi teším. 
Prajem všetkým, aby v tomto meniacom 
sa a rýchlom svete nezabúdali počúvať 
Božie Slovo, hlas Ducha Svätého vo svojom 
svedomí, aby ste si vedeli navzájom 
pomáhať, najmä tým najslabším, a aby vás 
Boh neustále požehnával.

     Za rozhovor poďakoval 
Marián ZAJAC

Páter Ján Halama SVD sa s pápežom benediktom XVI. stretol 9. júla 2012 
v centre Ad gentes v Nemi, počas generálnej kapituly SVD Foto - L´Osservatore Romano
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Na veľkonočné sviatky jari, 
želám vám, aby ste vždy 
dobré recepty mali. Ak vaše 
zvyklosti nemôžu chýbať 
na veľkonočné sviatky, tak 
tieto recepty si odložte pre 
ďalšie sviatky.

VEľKONOČNÉ SVIATKY SA bLíŽIA

Plnené vajíčka 
Plnené vajíčka, či už tvarohovou, syrovou, 
paštétovou, sardinkovou alebo bryndzovou 
plnkou, som už v minulosti popísala. Teraz 
ponúkam tri druhy plniek, tak trocha na iný 
spôsob.

brokolicová polievka 
s cesnakom a zemiakmi 
Suroviny:   1 hlávka brokolice, 2-3 strúčiky 
cesnaku, 1 cibuľa, 2-3 lyžice olivového 
oleja, 4 zemiaky, 1 hrnček plnotučného 
mlieka, 1 lyžica múky, 1 lyžička mletej 
červenej papriky, soľ, korenie, podľa 
potreby vývar z bujónovej kocky.
Postup: ZOčistenú cibuľu dáme na olej, 
do zlatistá opražíme, pridáme mletú 
červenú papriku a zalejeme vývarom. 
Do vývaru pridáme očistené zemiaky 
a varíme do polo mäkka. K predvareným 
zemiakom pridáme očistenú a rozbratú 
brokolicu. Podľa chutí osolíme 
a pridáme cesnak. Do mlieka pridáme 
1 lyžicu múky, dobré rozmiešame 
a polievku zahustíme. Necháme krátko 
povariť. Polievka má 
vynikajúcu 
chuť po 
zemiakoch 
a cesnaku. 
Polievku 
podávame 
s tmavým 
chlebom alebo 
pečivom.

Plnka s oškvarkami 
Suroviny:   vaječné uvarené 
žĺtky, 1-2 uvarené zemiaky 
v šupke, 2 lyžice majonézy, 
soľ, mleté čierne korenie, 
2 lyžice najemno pomletých 
oškavarkov, trochu postrúhaného 
muškátového orecha.
Postup:    očistené zemiaky postrúhame 
na jemnom strúhadle, postrúhame aj vaječné 
žĺtky, pridáme soľ, korenie, majonézu, 
oškvarky, muškátový orech. Všetko dobré 
rozmixujeme. Plnkou naplníme polovičky 
vajíčiek, ktoré ozdobíme červenou 
kapiou a kúskom uhorky.

Varená údená šunka, 
alebo karé bez kostí so 
syrovým pyré s chrenom 
Suroviny (4 osoby):  600 g údenej varenej 
šunky, 1 cibuľa, soľ, mleté čierne korenie, 4 varené 
ošúpané zemiaky, 2 vaničky syru ovčiarka (alebo 
celý balík, t .j. 8 kusov trojuholníkového syra), 
trochu mletej papriky, 1 lyžica strúhaného chrenu 
(strúhaný chren bez nálevu, ktorý je možné 
dostať aj v obchodných reťazcoch v menších 
fľaškách), 2 lyžice oleja a voda.
Postup:    Najprv si ošúpané zemiaky uvaríme 
vo vode do mäkka. Ocedené zemiaky si dobre 
rozmiesime. Očistenú cibuľu pokrájame a do 
zlatista popražíme na oleji, pridáme mletú 
papriku a pridáme na zemiaky. Tak isto pridáme 
k zemiakom syr a dobré vymiešame. Ozdobnou 
naberačkou položíme na tanier pyré, pridáme 
šunku a dekorujeme rôznym zeleninovým 
obložením. Šunku a pyré posypeme strúhaným 
chrenom.

Plnka s vlašskými 
orechami 
Suroviny:   1 malá fľaška majonézy, 
4 trojuholníky taveného syra, 1 lyžica jemne 
postrúhaných orechov, podľa chuti soľ 
a mleté korenie.
Postup: všetky suroviny dobré 
rozmixujeme a dochutíme. Varené vajíčka 
pozdĺž prerežeme, žĺtky nevyberáme, 
a cez ozdobné vrecúško nanášame plnku 
na vajíčka, ktoré ešte ozdobíme zeleninou 
podľa vlastnej fantázie.

Plnka z jemného tvarohu, 
chrenu a jabĺk 
Suroviny:   1 vanička jemného tvarohu, 
1lyžička mäkkého masla, soľ, približne 
10 kúskov jabĺk z kompótu a bez nálevu, 
1 lyžica jemne strúhaného chrenu, 1menšia 
uvarená mrkva.
Postup: všetky suroviny dáme do nádoby 
a dobre rozmixujeme. Podľa chuti osolíme. 
Plnku vložíme do cukrárenského vrecka 
a nanášame ju na pozdĺžne prerezané vajíčka. 
Vajíčka ukladáme na šalátový list a zdobíme 
kolieskom reďkovky alebo, podľa možnosti, 
môže byť aj koliesko kiwi.

Špenátové guľky 
zapekané  v zemiakovej 
kaši (pre 4-5 osôb) 
Suroviny:    1 balíček mrazeného špenátu, 
2 lyžice olivového oleja, 1 menšia cibuľa, 
200 g tvrdého postrúhaného syra, 2 strúčiky 
cesnaku, 1 vajíčko, podľa chuti soľ a mleté 
čierne korenie.
Zemiaková kaša: 1 kg očistených zemiakov, 
½  lyžice rastlinného masla, 1 dcl mlieka, 
1 vajce, trochu tuku na vymastenie pekáča, 
voda na uvarenie zemiakov a soľ.
Postup: Najskôr dáme do osolenej vody 
variť zemiaky. Uvarené zemiaky scedíme, 
rozmixujeme, pridáme maslo, mlieko, všetko 
dobre premiešame a necháme vychladnúť. 
Ďalej si pripravíme špenát: do nádoby dáme 
olej, pridáme na drobno posekanú cibuľu, 
soľ, cesnak a špenát. Všetko zakryté krátko 
podusíme. Keď je špenát hotový, pridáme 

vajce a spolu dobre premiešame. Keď 
špenát trocha ochladne, pridáme doň 
postrúhaný syr. Pekáč si pomastíme 

a rozložíme zemiakovú kašu, do 
ktorej varechou urobíme jamky 
podľa porcií. Zo špenátu formujeme 

guľky a uložíme ich do jamiek v 
zemiakovej kaši. Vajce rozšľaháme, 
posolíme a jemne rozotrieme po 

zemiakovej kaši. 

Všetko 
vložíme 

do rúry 
a zapečieme približne 

20 minút pri 190–200°C. 
Porcujeme súčasne zemiakovú kašu 
aj so zapečenými guľkami. K tomu 

podávame kyslé mlieko.
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Pečený králik s údeným 
bôčikom 
Suroviny:    1 králik (1,5 – 2,0 kg), 600 g 
údeného bôčiku, soľ, rasca, 2-3 strúčiky 
cesnaku, voda podľa potreby, 2 dcl mlieka, 
1 lyžička mletej červenej papriky.
Postup:    Očisteného králika z vnútra 
aj z vonkajšej strany mierne posolíme, 
posypeme rascou a uložíme na pekáč. 
Niekoľko plátkov z bôčika narežeme 
a pokryjeme povrch králika. Ostatné 
kúsky z bôčika pečieme spolu vedľa 
králika. Cesnak očistíme, prerežeme 
na polovičky a rozložíme po mäse. Králika 
podlejeme mliekom a vodou, pekáč 
zakryjeme a dáme piecť do rúry. Počas 
pečenia králika otáčame a polievame 
šťavou z výpeku, ak je treba, pridáme aj 
trochu vody. Upečeného králika jemne 
posypeme mletou paprikou. Ako prílohu 
podávame varené zemiaky preliate šťavou 
z výpeku, pridáme aj kúsok bôčika. Vhodné 
sú zeleninové šaláty alebo podľa chutí 
aj kompót.

Vyprážané cukrové cesto 
Ak čakáte hostí a v rýchlosti im chcete urobiť 
prekvapenie, pripravte rôzne cukrové pečivo. 
Je to rýchle a vykúzlite rôzne tvary ako kolieska, 
chobotnice, pavučiny a podľa fantázie aj niečo iné.  
Hostia budú určite milo prekvapení.
Suroviny:    5 vajec, štipka soli,1 lyžica kryštálového 
cukru, 1 vanilkový cukor, 3 – 4 dcl bieleho vína 
(1 šálka), hladká múka špeciál (podľa potreby), olej 
na vyprážanie, cukor na posýpanie.
Postup:    Najprv si vajcia, kryštálový cukor, soľ, 
vanilkový cukor vyšľaháme približne 10 minút. 
Pridáme biele víno a všetko spolu zahustíme 
múkou. Dobre rozmiešame, aby sme v ceste 
nemali hrčky. Cesto má byť také husté ako na 
lievance. Ďalej si dáme rozhorúčiť olej, cesto si 
nalejeme do lievika s rúrkou o priemere 1 cm, 
do horúceho oleja z cesta cez lievik robíme rôzne 
tvary koláčikov. Opatrne ich obrátime na druhú 
stranu, vyberáme na tácku, ktorú mame vyloženú 
papierovými kuchynskými utierkami. Takto 
pokračujeme, až kým všetko cesto vypražíme. 
Dierkovanou varechou vyberáme cukrovinky 
z oleja; taktiež vyberáme z oleja aj maličké kúsky, 
aby sa nám neprepaľovali. Cukrovinky rozložíme 
na väčšiu misu a pocukrujeme.

Mrkvový zákusok 
Suroviny:    3 vajcia, 2 kyslé smotany, 
postrúhaná kôra z 1 citróna, 250 g 
mletého cukru, 150 g posekaných 
vlašských orechov, 2 stredne 
surové mrkvy (200 g), 1 lyžička 
sódy bikarbóny, 2 dcl oleja, približne 
350 – 400 g polohrubej múky. 
Múka a tuk slúžia na vymastenie 
a posýpanie plechu.
Postup:    Vajcia, cukor dobré 
vyšľaháme, pridáme smotanu, 
polovicu orechov, olej a všetko 
spolu premiešame. Ďalej pridáme 
sódu bikarbónu, očistenú a na 
jemno postrúhanú mrkvu, nakoniec 
pridáme múku. Cesto rozložíme 
na vymastený a múkou vysýpaný 
plech, pričom povrch ešte posypeme 
zvyškom orechov. Pečieme vo 
vyhriatej rúre, pre začiatok na 200°C 
približne 10 minút, potom teplotu 
znížime na 180°C a dopečieme 
pomalšie približne 20 minút. 
Po upečení posypeme cukrom. 
Krájame vychladnutý na obdĺžniky 
alebo kocky.

Veľkonočný vrkoč 
z tvarohového cesta 
Suroviny:     250 g mäkkého tvarohu,  
2 lyžice medu, štipka soli, 3 lyžice mletého 
cukru, mlieko 5-8 lyžíc, podľa potreby, 8 lyžíc 
oleja, 500 g polohrubej múky, 2 vajíčka, 
1 lyžička sódy bikarbóny, ½ prášku do 
pečiva, 1 lyžica rumu, 50 g posekaných 
vlašských orechov, balíček fíg nakrájaných 
na jemné malé kúsky. Na potretie 1 vajíčko 
a 1 lyžica mlieka.
Postup: Tvaroh, vajce, med, soľ, olej, cukor, 
prášok do pečiva, sódu bikarbónu a polovicu 
mlieka spolu dobre premiešame. Pridáme 
múku, podľa potreby druhú polovicu mlieka, 
zmiesime cesto a nakoniec pridáme rum, 
figy a orechy. Všetko spolu dobre vymiešane 
na vláčne tuhšie cesto. Cesto rozdelíme na 
tri časti. Každú časť sformujeme na 40-50 
cm dlhé šúľky, upletieme vrkoč, položíme 
ho na vymastený plech, potrieme žĺtkom 
rozmiešaným v mlieku a pečieme v predhriatej 
rúre na 170 – 180°C, približne 35 – 40 minút.

Výborne fánky, kde 
je príprava na trochu 
iný spôsob 
Suroviny:    56 dkg hladkej múky 
špeciál, 14 dkg masla, 4 žĺtky, 
3-4 lyžice kyslej smotany, 
1 lyžica práškového cukru, 
štipka soli, 1 lyžica rumu (alebo 
bieleho vína), olej na vyprážanie, 
na obaľovanie práškový cukor 
a 1 balíček vanilkového cukru.
Postup: V múke dobre rozdrobíme 
zmäknuté maslo, pridáme žĺtky, 
smotanu, cukor, soľ, rum a zo 
surovín vypracujeme cesto, nie 
príliš  mäkké, ale vláčne, aby sa 
nám pri vypracovaní odliepalo od 
nádoby. Ak by bolo cesto príliš 
tvrdé, môžeme pridať lyžicu bieleho 
vína. Vypracované cesto preložíme 
na dosku a rozvaľkáme ho na 
väčší štvorec asi 50 x 50 cm. Cesto 
poskladáme ako lístkové cesto 
a necháme odpočívať 20 minút. 
Tento spôsob opakujeme trikrát. 
Potom cesto rozvaľkáme (pozor, pri 
vaľkáni veľa neposýpať múkou) na 
hrúbku 3-4 mm a ostrôžkou vyrezať 
rôzne štvorce; tie v strede dva razy 
narezať, poprepletať a vyprážať 
v horúcom oleji do zlatista. 
Vyprážanie prebieha rýchlo. Fánky 
z oleja vyberáme na tácku, na ktorej 
máme rozložené papierové 
kuchynské utierky. Polovychladnuté 
fánky pocukrujeme mletým 
cukrom, do ktorého sme pridali 
vanilkový cukor.

Závitky plnené hruškami 
a mäsom z diviny, prípadne 
hovädzím mäsom, 
a brusnicová omáčka 
(pre 6 osôb) 
Suroviny:  900 g odblaneného mäsa zo stehna 
z diviny, hrušky z kompótu bez nálevu, 60 g masla, 
soľ, mleté korenie na divinu, trochu horčice, 
60 g údenej prerastenej slaniny, šťava z 1 citróna. 
Ďalej potrebujeme: alobal, 150 g bravčovej masti, 
1 menšia cibuľa, 4 lyžice oleja, 1 šľahačková 
smotana, 2-3 lyžice polohrubej múky, soľ, voda 
podľa potreby, brusnicový kompót (aspoň 
6 veľkých lyžíc).
Postup: Z mäsa nakrájame 6 plátkov, dobre 
ich rozklepeme z obidvoch strán na väčšie plátky. 
Plátky jemne potrieme horčicou, posolíme, 
pokoreníme a najprv na plátky položíme kúsok 
slaniny, ďalej aspoň 3-4 kúsky hrušky (podľa 
veľkosti); na hrušky položíme kúsok masla. Mäso 
zrolujeme do závitku alebo do gule. Z alobalu 
preloženého dvojmo si pripravíme určité veľkosti, 
dobré ich vymastíme a potom do nich zabalíme 
závitky. Pokiaľ ešte nie sú závitky zabalené, 
pokvapkáme ich citrónovou šťavou. Závitky 
zabalené v alobale poukladáme na pekáč 
zatočeným alobalom nahor, podlejeme aspoň 
3 dcl vody, dáme do vyhriatej rúry na 190 – 200°C 
a dusíme približne 80 – 100 minút.
Pri príprave brusnicovej omáčky si očistenú cibuľu 
pokrájame na tenko a dáme spolu s olejom 
popražiť. Keď začne cibuľa v oleji žltnúť, pridáme 
múku, chvíľku opražíme, potom zalejeme vodou, 
rozmiešame a necháme povariť aspoň 8 – 10 
minút. Keď sa omáčka povarí, prelejeme ju cez 
sitko do druhej nádoby, cibuľu z nej ešte trochu 
vytlačíme (zvyšok je odpad), podľa hustoty 
pridáme vodu, smotanu, brusnicový kompót, 
podľa chuti soľ a necháme krátko prejsť varom. 
Hotové závitky z rúry vyberieme a opatrne 
vybalíme. Šťavu, ktorá sa zo závitkov nachádza 
v alobale, pridáme do brusnicovej omáčky. Ako 
prílohu podávame kysnutú knedľu. Závitky 
priečne narežeme, na tanier položíme prílohu, 
pridáme omáčku a na omáčku položíme závitok. 
Do narezaného závitku môžeme položiť kúsok 
zelenej vňate (petržlen, zeler ako dekoráciu).

Maslové slané koláčiky 
Suroviny:    500 g hladkej múky, 1 Palmarín  
(alebo maslo), 2 žĺtky, soľ, 1 lyžica mletého cukru, 
1 biely jogurt a 1 lyžica rumu. Ako posýpka na vrch 
môže byť aj vegeta, sezam, rasca, celý mak alebo 
strúhaný syr. Všetko záleží od toho, ako si želá 
domáca pani...
Postup: Zmäknutý Palmarín, žĺtky, soľ, cukor, 
jogurt a rum dáme do misy a všetko spolu 
zmiesime. Pridáme múku a vypracujeme 
tuhšie cesto; ďalej cesto na pomúčenej doske 
rozvaľkáme asi na hrúbku ½ cm a formičkou 
vykrajujeme rôzne tvary koláčikov. Koláčiky 
ukladáme na vymastený plech. Vrch koláčikov 
potrieme rozšľahanými bielkami so soľou 
a posypujeme posýpkou. Pečieme vo vyhriatej 
rúre na 180 – 190°C približne 15 minút. Dobrú chuť  vám praje 

Oľga CHUDOVSKÁ
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Po vychodení Základnej deväťročnej školy 
v Terchovej študoval na Gymnáziu Veľká Okružná 
v Žiline, ktoré ukončil úspešne zvládnutými 
maturitnými skúškami. Svoje vzdelanie si rozšíril 
nadstavbovým štúdiom kultúrno-východnej 
činnosti v Bratislave. Vzápätí ho prijali na 
Pedagogickú fakultu v Nitre, kde študoval 
učiteľstvo I. stupňa základných škôl. V roku 1988 
promoval a o krátky čas narukoval na základnú 
vojenskú školu (Klatovy, Kdyně, Sušice). Po 
návrate z vojenčiny pôsobil v rokoch 1989 – 1991 
ako učiteľ na Základnej škole v Belej, kde si založil 
rodinu a s definitívnou platnosťou zakotvil. 
Od roku 1991 je súkromným podnikateľom-
živnostníkom.   
   S poéziou koketoval mladý Kamil už na 
základnej škole. Hlboký osobný vzťah k rodnému 
kraju a citlivý pozorovaní talent spôsobili, že 
rôzne odtiene terchovského sveta dokázal 
vstrebávať a zobrazovať v pestrých básnických 
farbách. „Som z tých, ktorí pociťujú vrúcny vzťah 
k svojmu rodisku. Ono má v sebe to fluidum, 
ktoré nikde inde nepocítiš. Opustíš ho, ale vraciaš 
sa ako bumerang, aby si v ňom začul svoj detský 
plač, stratený smiech, tam kdesi na záhumní 
ešte raz pocítil detskú bezstarostnosť. Posadíš 
sa na medzu, privrieš oči a bežíš s dotlčenými 
kolenami za mamou, za husami, za loptou, za 
kamarátmi, za dievčaťom, za svojimi deťmi... 
Všetko je ako sen. Všetko je ako pohár vína, 
ktorý nezadržateľne vyprchá z hlavy. A človek 
žije pre tie dni návratu, pre to neopakovateľné 
vinobranie. (K. Muráň)
   Vo svojej pisateľskej činnosti pokračoval 

Kamil Muráň aj počas gymnaziálnych štúdií 
v Žiline. Básne a úvahy o literatúre publikoval 
na stránkach stredoškolského časopisu Mladými 
očami. Niekoľko veršov mu v rámci rubriky Nové 
slovo mladých uverejnil jej redaktor a garant, 
známy slovenský básnik a spisovateľ Vojtech 
Mihálik. Vtedy ešte mladý autor nemohol tušiť, 
ako ďaleko visia časové kontúry knižného 
vydania týchto jeho veršov...
   Zásluhou agilného Miestneho kultúrneho 
strediska začali v Terchovej po roku 1989 
vychádzať nielen obecné noviny, ale aj zaujímavé 
knižky, reflektujúce z rôznych uhlov pohľadov 
bohatú minulosť, tradície, kultúru i súčasnosť 
Jánošíkovho kraja. Osobitne sa v tejto súvislosti 
treba zmieniť o edícii Terchovská poézia. V jej 
rámci vychádzali básne miestnych rodákov, ako 
i osobností, ktoré v Jánošíkovom kraji prežili 
časť svojho životného príbehu. Piatym zväzkom 
spomínanej knižnej série bola Muráňova zbierka 
veršov Strapatý chlapec (1994), rekapitulujúca 
takmer 15 rokov básnikovho tvorivého úsilia.       
   „Pokrok je neúprosný. Babicule vymreli a my 
všetci sa musíme ísť narodiť do nemocnice. 
Samozrejme, musí to tak byť. Ale je to spravodlivé? 
Celý čas rastiete doma v tele matky a keď začnú 

pôrodné bolesti, hybaj preč od rodnej pece. Azda 
preto nad touto nespravodlivosťou novorodenci 
plačú. ,Domov sú ruky, na ktorých smieš 
plakať´..., hovorí básnik Miroslav Válek. Keby som 
mohol, dal by som opraviť ten nespravodlivý 
zápis v rodnom liste, pretože moje rodisko nie je 
pôrodnica, ale Terchová!“ (K. Muráň, 1994)
   Začiatkom decembra minulého roku oslávil Kamil 
Muráň významné životné jubileum. Dúfame, že sa 
náš starý dobrý kamarát nenahnevá, keď mu síce 
so značným s oneskorením, ale o to srdečnejšie 
zavinšujeme k jeho nedávnej päťdesiatke pevné 
zdravie, hojnosť Božích milostí a trvalé rodinné 
šťastie. Zároveň, milý Kamil, veríme v častejšie 
osobné stretnutia a úprimne držíme palce, aby  
sa Ti podarilo vydať zamýšľanú zbierku básní 
s viac ako veľavravným názvom Rodný kraj.

učiteľ, básnik, súkromný  podnikateľ, živnostník   
(1. 12. 1962 Terchová )

Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach našich novín seriál 
o popredných osobnostiach Terchovej. Ich stručné profily ponúkame na 
základe časového hľadiska, čiže od  17. storočia až po súčasnosť. V poradí 
štyridsiatou treťou osobnosťou bude po Jurajovi Jánošíkovi, Adamovi 
Františkovi Kollárovi, Jurajovi Czeiselovi, Alojzovi Chvastekovi, Františkovi 
Balátovi, Jozefovi Struhárňanskom,  Jozefovi Bernátovi, Jozefovi Stašovi, 
Karolovi Skřipskom, Kolomanovi K. Geraldinim, Eugenovi Weinerovi, 
Milanovi Šaradinovi, Jozefovi Meškovi-Kvačekovi, Štefanovi Bitterovi, 
Bohdanovi Blahovi, Borisovi Ivanovovi, Vincentovi Rybárovi, Ondrejovi 
Bobáňovi, Jozefovi Weiderovi, Vincentovi Patrnčiakovi, Jozefovi Turčanovi, 
Jozefovi Šabovi, Mirovi Križovi, Stanislavovi Hanuliakovi,
Vladimírovi Križovi, Štefanovi Patrnčiakovi, Milanovi Chvastekovi, Milanovi 
Moravčíkovi, Viliamovi Meškovi,  Miroslavovi Vallovi, Darine Kohútovej-
Hanuliakovej,  Štefanovi Hanuliakovi,  Jozef Gargulákovi, Vladimírovi 
Ondrušovi,  Adamovi Vallovi, Františkovi Muchovi,  Augustínovi Hanuliakovi, 
Jánovi Hanuliakovi, Jánovi Laurenčíkovi, Jánovi Mihovi, Eve Štefánkovej 
a Pavlovi Krištofíkovi Kamil Muráň.

KAMil 
MUrÁŇ

Peter CAbADAJ

V druhej polovici 70. rokov minulého 
storočia sa v Terchovej razantne 
prihlásila o slovo najmladšia generácia 
rodákov, ktorá postupom času 
významne prispela k rozvoju tunajšieho 
folklóru, kultúrneho diania, populárnej 
hudby a športu. Rýdzo amatérske 
podmienky a často aj ľahostajnosť 
okolia ich neodradili od šľachetného 
úmyslu prispieť k skvalitneniu 
a prehĺbeniu spoločenského života 
v obci. Do kategórie týchto zanietených 
nadšencov sa svojou všestrannou 
organizačnou a tvorivou činnosťou 
bezpochyby zaradil i Kamil Muráň. 

Literatúra:  
Muráň, K.: Strapatý chlapec. Terchová 1994; 
Cabadaj, P.: Keď sa povie Terchová.  
Vyznanie rodisku. Terchová 1994, s. 39.
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Terchovskí futbalisti plesali, oceňovali legendy i mladé nádeje!

V piatok 8. februára 
2013 sa v Penzióne 
Terchová konal 
už 4. ročník 
Reprezentačného 
plesu FK Terchová. 
Slávnostný večer i 
program sa opäť niesli 
v skvelej atmosfére, 
o ktorú sa postarali 
moderátor podujatia 
Peter Laurenčík, 
pozvaní hostia – 
terchovská muzika 
FS Rozsutec, hudobný 
dídžej „Maiki“ Ďurana 
– a, samozrejme, všetci účastníci plesu.
   Organizátori plesu tento rok oceňovali 
aj bývalé stálice terchovského trávnika 
i osobnosti, ktoré sa dlhé roky významnou 
mierou podieľali na chode klubu. Medzi 
dekorovanými osobnosťami boli Alojz Holúbek, 

Vladimír Križo, Bernard Maruna, Augustín 
Hanuliak a Štefan Berešík, (viď foto). Špeciálnym 
hosťom večera bol bývalý slovenský futbalový 
reprezentant Mário Pečalka, ktorý prijal 
pozvanie organizátorov a s radosťou sa podieľal 
na odovzdávaní cien. „Pečo“ päť rokov pôsobil 
v MŠK Žilina, vyskúšal si aj zahraničnú anabázu 

v izraelskej lige, konkrétne v známom 
klube Hapoel Tel Aviv. Rodák z Rudiny 
v súčasnosti pôsobí v klube ŠK Slovan 
Bratislava. 
   Futbal je kolektívna hra, za ktorej 
úspechmi stojí celé mužstvo. 
Pozornému oku trénerov však neušli 
ani jednotlivé výkony mladých 
terchovských nádejí, ktoré boli pre 
mančaft neraz pridanou hodnotou. 
Z mladších žiakov si tentoraz ceny 
za výborné výkony v minulom roku 
prevzali Viktor Holúbek, Martin Hrnko 
a Patrik Cvacho. Zo starších žiakov 
si ich odniesli Václav Chovanec, 
Jaroslav Holúbek, Martin Baleja a Jakub 
Moravčík. Z radov dorastencov ocenenie 
získal Ján Kačáni. Veľká pochvala však 
patrí všetkým mladým chlapcom, ktorí 
s chuťou a zanietením chodievajú 
za „koženou“ na našu Sihlu.
   Najlepším hráčom FK Terchová sa 
v kategórii mužov za rok 2012 stal 
Ladislav Heiser; ten si ocenenie vyslúžil 
za spoľahlivé výkony a skvelú streleckú 
potenciu. Všetkým oceneným patrí naša 
veľká gratulácia.

   Dovidenia na Plese FK Terchová 
2014, priatelia!

                                                                    

         Václav 
bObÁŇ 

Foto - Václav bObÁŇ

Foto - Václav bObÁŇNa plese vládla výborná atmosféra.

Novoročný 
darček pre 
FK Terchová 
od Jozefa Miča. 

Do zimnej tréningovej 
zaberačky, ktorú absolvujú 
naši futbalisti v príprave 
na jarné odvety prišla 
potešiteľná správa 
Jožko Mičo daroval pre 
FK Terchová nové moderné 
dresy, súpravy a lopty 
najnovšej generácie  
/zn. NIKE, ADIDAS/ 
v hodnote 3 300 €.

Ďakujeme.
Foto - Patrik KOVÁČ
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Preteky gazdovských koní  Terchová 2013 - výsledková listina 

Dňa 9. februára 2013 sa v Terchovej 
uskutočnil v poradí už 14. ročník Pretekov 
gazdovských koní. Toto tradičné fašiangové 
podujatie má medzi divákmi veľkú 
obľubu, čo sa potvrdilo aj teraz. Prinášame 
výsledky pretekov: 

celkovým víťazom sa stal Peter Kitaš 
st. (s koňom gaštan) pred ľubomírom 
Chromecom (s koňom Maťom) a Pavlom 
Kitašom (s koňom bordo).
V disciplíne „Silák“ sa umiestnil na prvom 
mieste Jozef Jurko s koňom Princ.

Odborná porota určila, že najkrajším 
koňom sa stal Tango  (č. 12 – Ján Francisty 
ml.); v diváckej ankete o najkrajšieho 
koňa zvíťazil Princ (č. 16 – Jozef Jurko).
                                                                                                        

-red-

Víťaz TANgO v diváckej ankete o najkrajšieho koňa

Kôň gAŠTAN ako celkový víťaz pretekov gazdovských koní
s gazdom Petrom KITAŠOM, st.Koníky MAŤO a LUNA, ktoré sa umiestnili na 2. a 4. mieste

Víťaz PRINC v kategórii Silák 
a ako najkrajší kôň u odbornej poroty

Foto - František MUCHA

Foto - Ing. Tomáš ČONTOFALSKÝ

Foto - Ing. Tomáš ČONTOFALSKÝ Foto - Martin KADAŠ
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bASKETbAL V TERCHOVEJ

Krátke hodnotenie a nahliadnutie do minulosti mikrobasketbalu v Terchovej

Dňa  19. 1. 2013 sa uskutočnil  v telocvični ZŠ s MŠ Terchová ďalší basketbalový turnaj 
žiakov. Tento turnaj patrí do dlhodobej súťaže „Fatranskej mikrobasketbalovej  ligy 
Viktorka“, v ktorej súťažia žiaci základných škôl z Martina, Žiliny a Považskej Bystrice. 
V našej „A „ skupine  sa zúčastnili tohto turnaja tieto školy:  ZŠ Javorku Žilina, ZŠ Zaymusa 
Žilina a naše družstvo  ZŠ Terchová. 
Terchovskí žiaci pod vedením trénera  Romana Akantisa predviedli famózne výkony 
a potešili divákov i rodičov.  Žilinské školy sa museli tentoraz skloniť pred výkonmi našich 
žiakov a uznať ich kvalitu.

Káder súčasného družstva – 
podľa  fotky.

Horný rad zľava: Roman 
Akantis (tréner a manažér), 
Jozef Moravčík (kapitán 
družstva), Sandra Boženíková, 
Filip Akantis, Mária Tlacháčová, 
Jakub Gajdošík; 
stredný rad: Jana 
Moravčíková, Jakub Potočár, 
Kevin Michálek, Majo Mažgút, 
Miroslav Zatlukal; 
dolný rad: Tomáš Fujdiak, 
Šimon Grondžák, Ondrej 
Grondžák, Šimon Holúbek, 
Natália Trnková (na fotke 
chýba vedúca družstva Iveta 
Michálková).

Ďalší (v poradí tretí) turnaj 
skupiny ,,A“   sa uskutočnil 
dňa 16. 02 .2013 v telocvični 
ZŠ Limbová Žilina. 

Tabuľka skupiny „A „  po 2. kole

7bodov
7bodov
4body

183:77
160:94
47:219

1. ZŠ TERCHOVÁ
2. ZŠ V. JAVORKU ŽILINA
3. CZŠ R. ZAYMUSA ŽILINA

4  3  1
4  3  1
4  0  4

 Je  potešiteľné, že naša škola pokračuje 
v  projekte mikrobasketbalu pre deti –  už šiesty 
rok. Samozrejme, že jej za to patrí srdečná 
vďaka, pretože to nie je až taká samozrejmosť, 
ako sa to niektorým ľuďom môže javiť. 
Nezanedbateľné je i to, že sa tomuto športu 
môžu venovať aj dievčatá (čo je u nás veľmi 
vzácny jav).   
Treba však povedať ešte jednu veľmi dôležitú 
vec:  to, že sa dnes mikrobasketbal v Terchovej 
stále hrá a deti môžu trénovať, je  zásluha 
predovšetkým  Mgr. Romana Akantisa, 
ktorý sa tejto činnosti venuje telom i dušou – 
dokonca aj s  vlastnými financiami!  Plní nielen 
funkciu trénera, ale i telefónnej spojovateľky, 
čašníka, manažéra, ba  dokonca aj vodiča. I keď 
mu v tom pomáha niekoľko  ľudí (za všetkých 
spomenieme Ivetu Michálkovú – vedúcu 
družstva), práve on je pre fungovanie systému 
kľúčovou postavou. 

V uplynulom období sa mu podarilo sa mu 
dosiahnuť  viaceré úspechy: 
•     V  tvrdej konkurencii mestských škôl získal 
v ročníku  2010/2011 so svojím družstvom 
v mikrolige celkové druhé miesto. 
•     Dávid Michálek, hráč, ktorý u nás  objavil 
basketbal, sa stal o rok majstrom Slovenska 
vo svojej kategórii.
•     Viacerých hráčov, i keď sa dali na cestu 
futbalu(za viacerých spomenieme 2 žilinských 
futbalistov – Róberta Boženíka a Dávida Šveca), 

obohatilo hranie basketbalu v  mikrolige 
a  zvýšilo im to ich „športový Olymp“ (niektoré 
činnosti v športových hrách majú veľmi 
podobnú podstatu a charakter).
•     Dôležité je však aj to, že veľa bývalých 
hráčov získalo kladný vzťah k basketbalu a radi 
si prídu zahrať i podiskutovať, čo je veľký prísľub 
do budúcnosti.

Touto cestou  Romanovi ďakujeme a želáme mu 
mnoho úspechov v ďalšej práci.

 A teraz pár slov o samotnom projekte 
Fatranskej  mikrobasketbalovej ligy.
Tvorcom a realizátorom tohto projektu bol 
Mgr. bohdan Iliaško, ktorý už, žiaľ, nie je medzi 
nami. Bodaj by sa rodilo na Slovensku viac 
takých ľudí, ktorí chápu širšie súvislosti a sú 
„zapálení“ pre správnu vec tak, ako bol on.
     V školách sa v rámci projektu namontovali 
na koše mechanizmy, ktoré umožnili 
jednoduché prispôsobovanie  výšky košov  
veku detí, zabezpečili sa krásne obojstranné 
dresy všetkým žiakom škôl, ktoré sa  projektu 
zúčastnili. Pre trénerov bola vypracovaná  
kvalitná a zrozumiteľná metodika a školy dostali 
i malé basketbalové lopty pre deti.  Toto všetko 
bolo doplnené úžasnou celoročnou ligou, ktorá 
sa začínala slávnostnými nástupmi v Športovej 
hale v Žiline (každé družstvo nieslo tabuľu 
svojej školy ako olympionici na olympiáde). 
Záver basketbalového roka končil kvalitným 

záverečným turnajom, po ktorom nasledovalo 
vyhodnotenie.  Pre družstvá i jednotlivcov to 
bol nádherný zážitok, na aký sa nezabúda. 
     Pán Iliaško dosiahol spomínaným projektom 
značné zvýšenie záujmu o tento krásny šport 
a vybudoval obrovskú základňu kvalitných 
hráčov.  Najlepší z nich majú možnosť 
pokračovať v basketbale vo vyšších kategóriách. 
Ale basketbal nemusí byť iba cieľ,  môže to 
byť aj prostriedok! Pánovi Iliaškovi sa podarilo 
mnohé deti odtrhnúť  od pohodlnosti,  
počítačových hier i od konzumného spôsobu 
života, ktorý spôsobuje priberania na váhe, 
nudu  a pasivitu.  Načasoval to pre vek detí, 
v ktorom sa dá veľa získať, ale i veľa stratiť. 
Tým si dokázal získať  rodičov a spriaznené duše 
pre  pokračujúce pavučiny zdravých vzťahov 
(na školách i v rodinách) a  zakorenenie niečoho 
krásneho v našich srdciach. Niečoho, čo nám 
je známe a milé – iba vďaka nemu. Našťastie 
jeho projekt žije i po smrti svojho iniciátora.  
Pokračovaniu projektu sa na najvyššej úrovni 
venuje syn  Bohdan Iliaško mladší. Verím, že 
sa Bohdan starší na nás pozerá z neba a teší 
sa z nás i z basketbalu. Touto cestou  obom 
vyjadrujeme naše veľké uznanie.  
Zo srdca: VĎAKA!
    A vy, mladí a odvážni adepti 1. až 4. ročníka, 
neváhajte.  Skúste to a prihláste sa. Uvidíte, že 
je to fajn.  Inak ani nezistíte, aké je to krásne.

Súčasné družstvo mladých basketbalistov Terchová

Jozef Moravčík
Jakub Gajdošík
Kevin Michálek
Mária Tlacháčová
Sandra Boženíková
Majo Mažgút
Natália Trnková
Tomáš Fujdiak 
Miroslav Zatlukal

29 bodov
20 bodov
18 bodov
14 bodov
11bodov
6 bodov
3 body
2 body 
2 body

Strelci nášho družstva na tomto turnaji:

ZŠ Terchová - ZŠ Zaymusa
ZŠ Terchová - ZŠ Javorku

61:13 (polčas 30:4)
44:27 (polčas 20:18)

Výsledky:

Ing. Milan MORAVČíK

Ing. Milan MORAVČíK
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Dňa 31. januára 2013 bol zaslaný finančný dar v sume 313 € 
pre komunitu Sant´Egidio v Bratislave. Ide o komunitu, ktorá sa stará 
o ľudí v núdzi a bez domova.
Finančný dar bol výťažok z  dobrovoľného vstupného, ktorého sa vzdali 
účinkujúci z predstavenia terchovskej Jasličkovej pobožnosti, ktorá 
sa konala v Oravskej Jasenici 6. januára 2013.

Účinkujúci v Jasličkovej pobožnosti z Terchovej

Prestížne preteky Európskeho pohára v snowboardingu 
v paralelnom obrovskom slalome sa vo Vrátnej uskutočnili 
19. a 20. januára 2013.

Počas pretekov gazdovských koní v Terchovej dňa 9. februára 2013, 
nás pobavili členovia FS Oprášené krpce (pod vedením Tibora 
Mahúta) so svojím fašiangovým pásmom.

32. ročník pretekov interkriterium 2013 
sa  konal 22. a 23. januára 2013 vo Vrátnej. V disciplínach slalom 
a obrovský slalom súťažili pretekári v dvoch kategóriách – mladší  
a starší žiaci a žiačky. 

Vianočný koncert pre Evičku
ZUŠ Belá - Nižné Kamence úspešne absolvovala súbor vianočných 
koncertov pod názvom Vianočný koncert pre Evičku. Usporiadali 
ich ako spomienku na drahú kolegyňu, učiteľku hudobnej výchovy 
Evičku Rybárovú. Koncerty boli spojené s vystúpením detí literárno-
dramatického a tanečného odboru, a tiež hudobnej a výtvarnej 
výchovy. Počas expozície vystavovali deti od troch do desiatich rokov. 
Ich šikovné ručičky vytvorili majstrovské diela, plné farieb a prekvapení. 
Hudba, tanec a maľba rozohriali srdcia, rozžiarili oči a vniesli medzi 
malých i veľkých neopakovateľnú predvianočnú atmosféru. Vedúcim 
jednotlivých odborov, Márii Janičíkovej, Lucii Stročkovej a ďalším 
z kolektívu učiteľov, vyslovuje srdečné poďakovanie zástupkyňa 
riaditeľa Spojenej školy pre ZUŠ Miroslava Ticháková. 

Koncert  terchovských klaviristov v Žiline
Dňa 11. februára 2013 sa uskutočnil koncert žiakov Základnej umeleckej 
školy Ladislava Árvaya v Žiline – vysunutého pracoviska v Terchovej, 
z klavírnej triedy učiteľky Zuzany Patrnčiakovej. Popoludnie v koncertnej 
sále ZUŠ L. Árvaya spríjemnili poslucháčom žiaci prípravného štúdia 
a 1.-7. ročníka hry na klavír. Program spestrila hrou na heligónke Alexandra 
Ondrušová z triedy učiteľa Martina Čerňanského.

Milka Funpark 2013 vo Vrátnej
Dňa 16. a 17. marca 2013 sa uskutoční Milka Funpark, víkendový 
program plný zimnej zábavy pre deti aj dospelých. Tešiť sa môžete 
i na fialovú kravičku, ktorá vyzerá ako živá.

Škoda Snow Show 2013
Počas Európskeho pohára v snowboardingu (19. 1. 2013) 
sa vo Vrátnej  konala aj Škoda Snow Show 2013. Išlo už 
o siedmy ročník úspešného športovo-kultúrneho projektu Snow 
Show. Hlavnou myšlienkou tohto projektu bolo spestrenie 
a obohatenie víkendov počas zimnej sezóny 2012/2013 
v najnavštevovanejších a najpopulárnejších slovenských 
lyžiarskych strediskách. 

Správa NP MAlÁ FATrA
Uzatvorenie dvoch chodníkov v NP Malá Fatra
Dovoľujeme si upozorniť návštevníkov Národného parku Malá 
Fatra, že v zmysle Národného poriadku Malá Fatra sa od 1. marca 
2013 z dôvodu ochrany uzatvárajú dva chodníky. Chodník 
v úseku Medziholie – Veľký Rozsutec – Medzirozsutce a trasa 
chodníka v úseku Obšívanka – Malé nocľahy sú v období od 
1. marca do 15. júna 2013 pre návštevníkov uzatvorené. 
Dôvodom uzávery v tomto období je ochrana rôznych druhov 
živočíchov (vtákov i cicavcov), ako aj ochrana pôdneho 
krytu po zimnom období, ktorý je náchylnejší na eróziu. Ide  
o najcitlivejšie obdobie v roku pre vyvádzanie a výchovu 
mláďat, preto je v týchto oblastiach dôležitá zóna pokoja.

Za pochopenie a rešpektovanie uzávery ďakujeme.


